新しい側面衝突試験法に関する研究
－乗用車の両車走行での側突試験及び 1Box 型車と乗用車の側面衝突試験結果の解析－
  自動車安全研究領域  ※米澤 英樹  松井 靖浩  細川 成之  田中 良知  高木 俊介
１．はじめに
側面衝突事故に対しては、各国で実車による側
面衝突試験法が施行され，車両側の対策は大幅に改
善されている。しかし，依然として側面衝突事故に
よる死傷者は多く，より効果的な対策が急がれてい

る．
こういった背景の下に，本稿では，基準車に同
型式の国産ボンネット型４ドアセダン小型乗用車を
用いて 1Box 車を衝突車として基準車へ衝突させる
側面衝突試験(片車走行)，基準車を衝突車として基
準車に衝突させる側面衝突試験（片車走行）及び基
準車を衝突車として走行する基準車に衝突させる側
面衝突試験（両車走行）を行い，ECE/R95MDB
（側面衝突基準に用いる移動台車）を基準車に衝突
させる法規試験（片車走行）との比較を行った．
２．試験条件
MDB(Moving Deformable Barrier) を含む，衝
突試験に使用した車両諸元を表 1 に，側面衝突試
験条件を表 2 に示す．また，図 1 に，衝突試験の
車両接触時の状況を示した．
Table 1 Specification of tested vehicles
側突車
車種
MDB
(ECE/R95)
セダン 1box セダン
排気量 - 1498 cc 1789 cc 1498 cc
空車重量 950 ± 20 kg 1100 kg 1370 kg 1100 kg
寸法
幅1500×高さ 500
×奥行500 mm
(MDB前頭部の寸法)
4395×1695
×1535 mm
4285×1635
×1980 mm
4395×1695
×1535 mm
車両形式 - 4ドア乗用車，FF， 5ドア乗用車，FF 4ドア乗用車，FF，
乗員定数 - 5人 3人 5人
前突車
Table 2 Impact configuration
Test no. 1 2
衝突形態
前突車
ECE/R95 MDB セダン
50 km/h 50 km/h
948 kg 1269 kg
側突車
重量
前席ダミー
後席ダミー
1194 kg 1317 kg
ES-2 ES-2
SID-IIs ES-2
重量
車種
4
1 Box
50 km/h
1553 kg
1240 kg
ES-2
SID-IIs
48 km/h
セダン
1195 kg
1240 kg
ES-2
SID-IIs